Nunc proponis cavere, et post horam agis, quasi nihil propo-  
suisses.

Merito ergo nos ipsos humiliare possumus, nec unquam aliquid  
magni de nobis sentire,

Quia tam fragiles et instabiles sumus.

Cito etiam potest perdi per negligentiam, quod multo labore vix  
tandem acquisitum est per gratiam.

Quid fiet de nobis adhuc in fine, qui tepescimus tam maue?

1. *Var.* Par de longs et rudes travaux. (1670 O)

2. Dans les éditions de 1659 et de 1662, par erreur sans doute: « combats  
pour combats. »

Malheur, malheur à nous, si notre âme endormie 1940  
 Penche vers la tranquillité,  
 Comme si notre paix déjà bien affermie  
 Nous avoit mis en sûreté !

C'est usurper ici les douces récompenses <sup>1</sup>  
 Des véritables saintetés, 1945  
 Avant qu'on en ait vu les moindres apparences  
 Surmonter nos légèretés.

Ah ! qu'il vaudroit bien mieux qu'ainsi que des novices  
 De nouveau nous fussions instruits,  
 Et reprissions un maître aux premiers exercices 1950  
 Pour en tirer de meilleurs fruits !

Du moins on pourroit voir si nous serions capables <sup>2</sup>  
 Encor de quelque amendement,  
 Et si dans nos esprits les clartés véritables <sup>3</sup>  
 Pourroient s'épandre utilement. 1955

Væ nobis, si sic volumus declinare ad quietem, quasi jam pax sit  
 et securitas,

Cum necdum appareat vestigium veræ sanctitatis in nostra conver-  
 satione !

Bene opus esset quod adhuc iterum institueremur, tanquam boni  
 novitii, ad mores optimos :

Si forte spes esset de aliqua futura emendatione, et majori spiri-  
 tuali profectu.

1. *Var.* C'est nous donner ici les douces récompenses. (1652-65)

2. *Var.* Si pourtant il est vrai que nos cœurs soient capables,

(1652 et 53 A et B)

3. *Var.* Et gardent quelque place où les biens véritables

Puissent couler utilement. (1652 et 53 A et B)

CHAPITRE XXIII<sup>1</sup>.DE LA MÉDITATION DE LA MORT<sup>2</sup>.

Pense, mortel, à t'y résoudre;  
 Ce sera bientôt fait de toi :  
 Tel aujourd'hui donne la loi,  
 Qui demain est réduit en poudre<sup>3</sup>.  
 Le jour qui paroît le plus beau 1960  
 Souvent jette dans le tombeau  
 La mémoire la mieux fondée;  
 Et l'objet qu'on aime le mieux<sup>4</sup>  
 Échappe bientôt à l'idée,  
 Quand il n'est plus devant les yeux. 1965

Cependant ton âme stupide,  
 Sur qui les sens ont tout pouvoir,  
 Dans l'avenir ne veut rien voir  
 Qui la charme ou qui l'intimide :  
 Un assoupissement fatal 1970  
 Dans ton cœur, qu'elle éclaire mal,  
 Ne souffre aucune sainte flamme,

XXIII. Valde cito erit tecum hic factum; vide aliter quomodo te habeas: hodie homo est, et cras non comparet. Cum autem sublatus fuerit ab oculis, etiam cito transit a mente.

O hebetudo et duritia cordis humani, quod solum præsentia meditatur, et futura non magis prævidet!

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Charles-Quint fait faire ses funérailles de son vivant et porte lui-même un cierge à l'offertoire. » Ame ou sentence : *Beatus qui horam mortis suæ semper ante oculos habet.* (Chapitre XXIII, 8.)

2. *Var.* DE LA MÉDITATION DE LA MORT, ET COMBIEN ELLE EST SALUTAIRE. (1656 C et 58) — Titre latin : *De meditatione mortis.*

3. *Var.* Qui demain ne sera que poudre. (1652-56 A, 59 et 62)

4. *Var.* Et de ce qu'on aime le mieux  
 Bientôt s'évanouit l'idée. (1652-56 A, 59 et 62)

Et forme une aveugle langueur  
De la stupidité de l'âme  
Et de la dureté du cœur. 1975

Règle, règle mieux tes pensées,  
Mets plus d'ordre en tes actions,  
Réunis tes affections  
Vagabondes et dispersées :  
Pense, agis, aime incessamment, 1980  
Comme si déjà ce moment  
Étoit celui d'en rendre conte,  
Et ne doit plus différer  
Ta gloire éternelle ou ta honte,  
Qu'autant qu'il faut pour expirer. 1985

Qui prend soin de sa conscience  
Ne considère dans la mort  
Que la porte aimable d'un sort  
Digne de son impatience.  
L'horrible pâleur de son teint, 1990  
Les hideux traits dont on la peint,  
N'ont pour ses yeux rien de sauvage,  
Et ne font voir à leur clarté  
Que la fin d'un triste esclavage  
Et l'entrée à la liberté. 1995

Crains le péché, si tu veux vivre<sup>1</sup>  
D'une vie heureuse et sans fin,  
Et non pas ce commun destin

Sic te in omni facto et cogitatu deberes tenere, quasi hodie vel statim esses moriturus.

Si bonam conscientiam haberes, non multum mortem timeres.

Melius esset peccata cavere, quam mortem fugere. Si hodie non

1. *Var.* Fuis le péché, si tu veux vivre. (1652-56 A et B, 59 et 62)

A qui la naissance te livre ;  
 Prépares-y-toi sans ennui : 2000  
 Si tu ne le peux aujourd'hui ,  
 Demain qu'anra-t-il de moins rude ?  
 As-tu ce terme dans ta main ,  
 Et vois-tu quelque certitude  
 D'arriver jusqu'à ce demain ? 2005

De quoi sert la plus longue vie  
 Avec si peu d'amendement ,  
 Que d'un plus long engagement  
 Aux vices dont elle est suivie ?  
 Qu'est-elle souvent , qu'un amas 2010  
 De sacrilèges , d'attentats ,  
 D'endurcissements invincibles ?  
 Et qu'y font de vieux criminels<sup>1</sup> ,  
 Que s'y rendre plus insensibles  
 Aux charmes des biens éternels ? 2015